

غرب تلاش بیهوده نکند

اجماع سازی علیه ایران شدنی نیست

طی بیش از دو دهه چالش غرب با ایران بر سر برنامه صلح آمیز هسته‌ای کشورمان، یکی از اساسی‌ترین سیاست‌های آمریکا و سه کشور اروپایی، اجماع‌سازی حداکثری در جهان، در جهت فشار بر ایران بود. این سیاست در برهه‌های از دهه ۱۳۸۰، به واسطه اعتماد روسیه به غرب و تلاش این کشور برای نزدیکی و تنش‌زدایی با غرب و قرارداداشتن چین در لاک دفاعی و فرار از تنش، منجر به تصویب قطعنامه‌های سه‌گانه علیه برنامه هسته‌ای کشورمان در شورای امنیت سازمان ملل متحد شد. اکنون با گذشت بیش از دو دهه از آغاز چالش غرب با ایران در موضوع هسته‌ای و گذشت ۱۴سال از قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت، هر دو کشور روسیه و چین صراحتاً مخالفت خود را با زیاده‌خواهی غرب در موضوع برجام و دیگر مسائل مربوط به برنامه هسته‌ای ایران عنوان کردند. تغییر سیاست چین و روسیه در عدم همراهی با غرب، بیش از هر چیز تابع دو عامل رفتار دشمنانه غرب با قدرت‌های غیرغربی همچون این دو کشور و سیاست خارجی و دیپلماسی هوشمندانه دولت سیزدهم در توسعه و در عین حال تنظیم روابط ایران با چین و روسیه است. در این مدل از سیاست خارجی، ایران ضمن توسعه روابط و اتحاد با قدرت‌های نوظهور و بازسامان یافته همچون چین و روسیه، استقلال خود را نیز در برابر آن‌ها حفظ کرده و مبتنی بر هر اقدامی از سوی آنها، قدمی اکتعمین‌گردد و برمی‌دارد.

اجماع‌سازی علیه ایران: خوابی که دیگر تعبیر نمی‌شود

روند تغییر دید روسیه به غرب در کنار دشمنی‌ها و توطئه‌های بی‌شمار آمریکا علیه روسیه به خصوص در موضوع اوکراین، منجر به تغییر جهت کلی روسیه در سیاست خارجی خود از تعریف خود به عنوان کشوری غربی به سیاست اوراسیاگرایی و همچنین بازتعریف روسیه به عنوان ابرقدرتی غیرغربی و در چارچوب اتحاد‌های نوظهور شد. روسیه به خوبی این نکته را دریافته است که در برابر موج فشارهای غرب، اتحاد دو کشور ایران و روسیه و عدم همراهی آنان با غرب علیه یکدیگر معادله‌ای برد- برد به شمار آمد و هرگونه موضع‌گیری و تصمیم غیرسازنده به خصوص در زمانی‌که غرب بیشترین فشار خود را بر هر دو وارد می‌آورد، سودی را برای این کشور به همراه ندارد. این موضوع تاثیر زیادی بر عدم همراهی روسیه با غرب در موضوعات مرتبط با ایران داشت. کشور چین نیز گرچه از زمان دنگ شیائوپینگ و پس از دیپلماسی پینگ‌پنگ با آمریکا، سیاست تنش‌زدایی با غرب را در دستور کار خود قرار داد و این سیاست در دوران رهبران بعدی چین نیز دنبال شد، ولی توأمان با این روند، بدبینی خود در رابطه با غرب را همواره در ناخودآگاه خود حفظ کرده بود. مواضع ضد چین در سخنان اوباما، جنگ تعرفه‌ها میان چین و آمریکا در زمان ترامپ و خصومت لفظی میان این دو کشور در زمان «بایدن» گواهی به تیزگی رابطه غرب و چین به رغم تداوم پیگیری فرار از تنش با غرب در چین است. روند رو به افول روابط غرب و چین نیز تاثیر بسزایی در عدم همراهی این کشور با غرب در موضوعات مرتبط با ایران داشت.

سیاست خارجی هوشمندانه

یکی دیگر از دلایل و عوامل بسیار مهم در شکست سیاست اجماع‌سازی غرب علیه ایران، سیاست‌گذاری هوشمندانه دولت سیزدهم در بازتعریف سیاست خارجی کشورمان با جهان، ارتباط با با قدرت‌های غیرغربی و حضور در اقصی نقاط جهان غیرغربی است. دولت سیزدهم با دوری از سیاست دولت یازدهم و دوازدهم در ارتکا و اعتماد صرف به غرب، در کنار ادامه مذاکرات بر سر برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای، ایجاد ارتباط اهرم‌دی‌بازدترت‌های نوظهور و همچنین ابرقدرت‌های غیرغربی را هم پیگیری کرد. ر وابط رو به رشد میان این دو روسیه که منجر به همکاری‌ها و تبادل‌ات‌گسترده تجاری و اقتصادی و نظامی با این کشور گشته و به‌خصوص در حوزه در کنار عدم همراهی ایران با موج فشار غرب بر روسیه در موضوع اوکراین، منجر به صراحت روسیه در دفاع از ایران در شورای امنیت سازمان ملل و دیگر نهاد‌های بین‌المللی شد. چین با نگاهی به چالش‌های آمریکا در منطقه، درک می‌کند که حضور در غرب آسیا بدون ارتباط با ایران و بدون همراهی با ایران ممکن نخواهد بود. دیپلماسی هوشمندانه دولت سیزدهم، مبتنی بر اصل اساسی عدم وابستگی کشور به هیچ‌کدام از جناح‌های قدرت در دنیا، مسیر روابط و همکاری‌های میان ایران و روسیه را نیز برای طیف متنابل واضح و گویا ساخته. در همین راستا، روسیه به خوبی این نکته را دریافته است که در برابر موج فشارهای سیاسی، اقتصادی و نظامی غرب، اتحاد دو کشور ایران و روسیه و عدم همراهی آنان با غرب معادله‌ای برد- برد به شمار آمد و هرگونه موضع‌گیری و تصمیم غیرسازنده که به روابط دو کشور آسیبی وارد کند به‌خصوص در زمانی‌که غرب بیشترین فشار خود را به ایران و روسیه وارد می‌آورد، سودی را برای این کشور به همراه ندارد. جمهوری خلق چین هم به عنوان یکی از مهم‌ترین ابرقدرت‌های غیرغربی یکی دیگر از مقاصد دیپلماسی و سیاست خارجی دولت سیزدهم به شمار می‌آید.

یکشنبه ۲۰ • ۰۳ • ۱۴۰۳
سال هفتم شماره ۱۸۴۷
۲ ذی‌الحجه ۱۴۴۵/۹ ژوئن ۲۰۲۴

ارمان ملی

گزارش «آرمان ملی» از نشست خبری جبهه اصلاحات

دیگر زیر بار کاندیدای نیابتی نمی‌رویم

◀ جواد امام: ما بنای مشارکت داریم



جبهه اصلاحات کاندیدای خود را خواهد داشت

در ابتدای نشست آذر منصوری گفت: از سقوط بالگرد و شهادت آقای رئیسی ابراز تاسف خود مان را اعلام می‌کنیم. حمله رژیم صهیونیستی به مردم مظلوم غزه و فلسطین را محکوم می‌کنیم و این مصداق بارز جنایت علیه بشریت است

وی افزود: ما در هر انتخابات بر سه اقتضانات بررسی می‌کنیم. ممکن است کنش متفاوتی داشته باشیم در انتخابات اخیر همه کاندیداهای نهایی جبهه اصلاحات درصالحیت شدند و اعلام کردیم که کاندیدایی نداریم. در انتخابات ۱۴۰۲ نسبت به تحلیلی که وضعیت موجود داشتیم با قانون جدید انتخابات محدود شدن دایره انتخابات مردم نامزدی در انتخابات نداشتیم. در انتخابات اخیر خودمان را برای انتخابات ۱۴۰۴ آماده می‌کردیم اما این اتفاق نه تنها ما بلکه همه جریانات سیاسی به طور فوق العاده برنامه‌ریزی انجام می‌دادند. روزگذاشته نیز جلسات ۸ ساعته با کاندیداها انجام شد و تصمیمی گرفتیم. وی تصریح کرد: در راهبرد مصوب جبهه اصلاحات در انتخابات ۱۴۰۲ بر روی انتخابات معنادار و اثربخش تاکید کردیم.

در این انتخابات تاکید ما انتخابات عادلانه معنادار اثر بخش و آزاد است. وی افزود: چه اتفاقی افتاد که در انتخابات ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۳ کاندیدا داریم. ۳ کاندیدایی که با رای مجمع عمومی انتخاب شدند در صورت تایید صلاحیت مشارکت فعال خواهیم داشت. اینکه اصلاح طلبان در چنین شرایطی تصمیم گرفتند در انتخابات شرکت کنند به فضای جامعه بستگی دارد. هر قدر دایره انتخاب را محدود کنیم امکان استفاده از سرمایه کشور را محدود می‌کنیم. با این نگاه در اداره کشور از حضور در تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری مدیریتی محروم می‌کنیم. وی تصریح کرد: هر نیرویی در داخل کشور به دنبال این است از طریق مسالمت‌جویانه و خشونت برهیز. جامعه مطالبات خود را از طریق انتخابات پیگیری کند. اگر ظرفیتی برای جامعه وجود داشته باشد

اصلاحات می‌تواند از آن استفاده کند. راه رفته را دوباره تکرار نخواهیم کرد زیر بار کاندیدای نیابتی نخواهیم رفت. جبهه اصلاحات کاندیدای خود را خواهد داشت. اگر شناسی برای حضور داشت عملکرد نهاد انتخابی پاسخگو خواهد بود. ما قبل از تایید صلاحیت‌ها کاندیدای خود را مشخص کردیم به زودی ستادهای جبهه اصلاحات راه‌اندازی خواهد شد. وی ادامه داد: روزگذاشته در مجمع عمومی ۳ نفر از نامزدهایی که بیش‌ترین رای یعنی دوسوم اعضای مجمع را داشتند به عنوان نامزد جبهه اصلاحات معرفی شدند. با توجه به محدودیت‌هایی که در جریان جبهه اصلاحات وجود دارد، به عنوان جریانی که در چارچوب قانون اساسی مطالبات جامعه را پیگیری کند نامزدهای خود را معرفی کردیم. ما اتفاقاً کاندیداهایی معرفی کردیم که نشانگر عزم خود برای حضور در صحنه انتخابات است. وی تصریح کرد: جبهه اصلاحات منسجم‌تر از هر زمان دیگری شرایط برای فعالیت انتخابات را فراهم کرده و اگر این موضوع فراهم شود با قدرت در انتخابات شرکت خواهیم کرد. منصوری در پاسخ به این سوال که اگر هر ۳ نفر از نامزدها ردصلاحیت شوند از نامزدهای انتخابات اصلاح طلب حمایت‌کنندگانید یا آیا ائتلاف دیگری صورت می‌گیرد، گفت: نامزدهایی که در جبهه اصلاحات انتخابی بر اساس ساز و کاری انتخاب شدند. از آن سه نفر فراوانی بیشتری به لحاظ معرفی داشتند در جبهه اصلاحات دعوت شدند و بیش از دوسوم آرا را به دست آوردند و کاندیدای جبهه اصلاحات این سه نفر هستند و کاندیدای دیگری نخواهد بود. اما به چه شکل کاندیدای نهایی انتخاب می‌کنیم بر اساس ارزیابی از جامعه و دوسوم آرا مجمع عمومی انتخاب خواهیم کرد.

اصلاحات می‌تواند از آن استفاده کند. راه رفته را دوباره تکرار نخواهیم کرد زیر بار کاندیدای نیابتی نخواهیم رفت. جبهه اصلاحات کاندیدای خود را خواهد داشت. اگر شناسی برای حضور داشت عملکرد نهاد انتخابی پاسخگو خواهد بود. ما قبل از تایید صلاحیت‌ها کاندیدای خود را مشخص کردیم به زودی ستادهای جبهه اصلاحات راه‌اندازی خواهد شد. وی ادامه داد: روزگذاشته در مجمع عمومی ۳ نفر از نامزدهایی که بیش‌ترین رای یعنی دوسوم اعضای مجمع را داشتند به عنوان نامزد جبهه اصلاحات معرفی شدند. با توجه به محدودیت‌هایی که برای جریان اصلاحات اعمال سلیقه می‌شود. این حق را مردم و جریان سیاسی سلب می‌شود. ما خیلی صریح و روشن کاندیداهای خودمان را در معرض شورای نگهبان قرار دادیم. کاندیداهای جریان سیاسی از ماه‌ها پیش انتخاب و همین جهت مشارکت مشروط را انتخاب کردیم. ما بنای مشارکت داریم تا همه سلاقی مختلف حضور داشته باشند. اگر فقط یک جریان کاندیدای انتخابات خود را داشته باشد دیگر انتخابات نیست. منصوری درباره عدم حمایت جبهه اصلاحات از لاریجانی و آی‌مانظور از گزینه نیابتی آقای لاریجانی است گفت: در انتخابات ۹۲ و ۹۶ شرایط حداقلی مشارکت حداکثری داشتیم اما تجربه در این دوره اندوختیم و آورده‌ای که برای جریان اصلاحات بوده به دنبال کاندیدای نیابتی نرویم. این میثاق نامه کاندیدای مورد حمایت جبهه اصلاحات این است که ساز و کارهای جبهه اصلاحات رفتار انتخاباتی داشته باشند. طبعاً کاندیدای اختصاصی خود را معرفی کرده و درباره کاندیداهای دیگر بعد از نظر شورای نگهبان اعلام خواهد شد. مادر شرایطی حضور خواهیم داشت که کاندیداهای ما امکان حضور در رقابت عادلانه داشته باشند.

«آرمان ملی» ۳ گانه اصلی انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می‌کند

مثلث جهانگیری، قالیباف، لاریجانی

◀ حشمت‌ا... فلاحت پیشه: دوقطبی انتخابات میان منتقدان وضع موجود و موافقان وضع موجود خواهد بود

تقابل جهانگیری و لاریجانی با قالیباف

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص پیش‌بینی خود از بررسی صلاحیت علی لاریجانی اظهار داشت: من فکر می‌کنم آقای لاریجانی سعی می‌کند منتقدان وضع موجود را نمایندگی کند ولی امکان تأیید صلاحیت ایشان بسته به شرایطی است لذا امکان ۵۰ تا ۶۰ درصدی وجود دارد که آقای لاریجانی هم تأیید صلاحیت شود. اگر این کار صورت بگیرد، طبیعتاً ایشان سعی خواهد کرد منتقدان وضع موجود را نمایندگی کند. حشمت‌ا... فلاحت پیشه گفت: حامیان وضع موجود هم احتمالاً پشت سر کسانی مثل قالیباف جمع شوند و اختلافات خودشان را در کوتاه‌مدت کنار بگذارند. لذا معتقدم اگر اتفاقات جدی در شورای نگهبان به وجود بیاید، در نهایت چالش بین اصولگرا، اصلاح‌طلب و سایر اسامی که به میان آمده، جای خود را به چالش بین منتقدان و موافقان وضع موجود خواهد داد. نماینده ادوار مجلس افزود: مردم به اندازه کافی از انتخابات دلسرد شده‌اند و یک نظام سیاسی نباید در این حد مقبولیت خود را فدای چند شخص ناکارآمد کند. لذا امکان اینکه یک مدت فضای انتخابات راژتر شود وجود دارد اما در نهایت معتقدم که انتخابات به سمت دوقطبی شدن پیش می‌رود. یعنی حافظان وضع موجود و مخالفان وضع موجود این بار پشت‌سریک نفر جمع خواهند شد و برای مجلس و دولت نقش یک قطب را بازی می‌کنند و قطب دیگر نقش ناراضی از وضع موجود است و من معتقدم که این قطب بسته به اینکه چه کسی تأیید صلاحیت شود کاندیدای خودش را مشخص می‌کند. این فعال سیاسی در این خصوص که فضای دوقطبی در انتخابات بین کاندیداهای شاخصی در جناح اصلاح طلب مثل آقای جهانگیری تأیید صلاحیت شود، به طور طبیعی امکان اینکه اصلاح‌طلبان یک جریان مستقل را شکل بدهند وجود دارد. اما اگر کاندیدای شاخصی مثل آقای جهانگیری تأیید صلاحیت نشوند، بخش عمده‌ای از جریان اصلاح طلب مشارکت نخواهند کرد. در جریان اصلاح طلب خواهان مشارکت نوعی عملکردی حاکم می‌شود و آنها سعی می‌کنند با کسانی همراه شوند که منتقد وضع موجود هستند و به نوعی سهم سیاسی را در دولت آینده برای جریانات باقی‌مانده اصلاح طلب با حداقل کارگزار و باقی‌مانده از دولت آقای روحانی قائل شوند. به همین دلیل امکان اینکه اگر آقای جهانگیری تأیید صلاحیت نشود، جریانات مختلف به سمت کسانی مثل آقای لاریجانی بروند، وجود دارد.

آرمان ملی

armanmeli.ir

سیاست

۳

گزارش

سخنگوی شورای نگهبان:

مهندسی انتخابات بلد نیستیم

مبنای ماقانون است



سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به اینکه گفته می‌شود شورای نگهبان انتخابات را مهندسی می‌کند، گفت: ما نگاه حزبی، جناحی و گروهی به افراد نداریم و اساساً افراد را فارغ از خاستگاه سیاسی‌شان بررسی می‌کنیم؛ خود شخص را بررسی می‌کنیم و طبیعتاً اگر احراز صلاحیت شود، گروه‌های سیاسی می‌توانند او را به عنوان نماینده خود معرفی کنند؛ لذا مبنای ما قانونی است و مهندس نیستیم.
اساساً مهندس بلد نیستیم و اساساً مهندس نیستیم.
طحان نظیف در گفت‌وگویی تلویزیونی که به مناسبت بررسی صلاحیت داوطلبان نامزدی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری انجام شد، در پاسخ به اینکه آیا فشارها به شورای نگهبان آغاز شده است؟ با تاکید بر اینکه مردم شورای نگهبان را می‌شناسند، اظهار کرد: مبنای کار شورای نگهبان قانون است و تمام تلاش شورا بر این است که قانون را مبنای عمل قرار دهد و هیچ سفارش و فشاری بر کار شورای نگهبان تاثیرگذار نیست. وی افزود: بیشتر تحت هجمه هستیم که چرا در جاهایی تحت تاثیر جریانات سیاسی قرار نمی‌گیریم. سخنگوی شورای نگهبان همچنین در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه چرا برای افزایش مشارکت در انتخابات، صلاحیت افراد از همه طیف‌ها تایید نمی‌شود؟ عنوان کرد: اگر دولت فعلی را با دولت قبل و دولت قبل را با دولت قبل تر مقایسه کنیم و اسامی را از ذهن مرور کنیم، حاکی از این است که طیف‌ها و جریانات سیاسی مختلفی از دل صندوق آرا و با اراده و انتخاب مردم خارج شدند؛ به لحاظ نظری من نیز بی‌شوم که بعضی وقت‌ها بعد از تصادفات مطرح می‌شود اما اگر به خروجی نگاه کنیم، موضوع خیلی روشن است. طحان نظیف در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه مطرح می‌شود تعداد نامزدها از قبل مشخص است و به صداوسیما گفته می‌شود که ۶ الی ۸ صندلی برای مناظره‌های تلویزیونی بچیند، آیا این صحیح است؟ با تاکید کرد: واقعیت این است که ما پرونده تک تک افراد را بررسی می‌کنیم و تعداد را از قبل مشخص نمی‌کنیم و رای‌گیری می‌شود و بعد مشخص می‌شود که چه تعدادی تأیید صلاحیت شده‌اند؛ و واقعاً سقفی برای این موضوع از قبل تعیین نمی‌شود و تعدادی که در دوره‌های مختلف بوده را مقایسه کنیم، هیچ‌گاه عدد ثابتی نبوده است. وی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه گفته می‌شود که برخی از داوطلبان نامزدی انتخابات پیش از ثبت نام از شورای نگهبان برای نام‌نویسی چراغ سبز دریافت می‌کنند و برخی بعد از ثبت نام از طریق شورای نگهبان به آنها اعلام می‌شود که انصراف دهید، آیا این موضوع صحیح است؟ اظهار کرد: ممکن است فردی به من مراجعه کند و من نظر شخصی خودم را آن هم با احتیاط به او بگویم؛ بر همین اساس نیز آنچه که درباره پیش از ثبت نام مطرح می‌شود خیلی دقیق نیست. درباره بعد از ثبت نام نیز آن قدر در تنگنای زمانی هستیم که فرصت برای انجام چنین کارهایی نخواهد بود. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به اینکه گفته می‌شود شورای نگهبان انتخابات را مهندسی می‌کند، تاکید کرد: جناحی و گروهی نیستیم و اساساً افراد را فارغ از خاستگاه سیاسی‌شان بررسی می‌کنیم؛ خود شخص را بررسی می‌کنیم و طبیعتاً اگر احراز صلاحیت شود، گروه‌های سیاسی می‌توانند او را به عنوان نماینده خود معرفی کنند؛ لذا مبنای ما قانونی است و مهندس بلد نیستیم و اساساً مهندس نیستیم.
طحان نظیف در پاسخ به پرسشی درباره اعلام عمومی نشدن دلیل عدم احراز داوطلبان نامزدی انتخابات ریاست جمهوری افزود: ما نکتاتی که نسبت به افراد در جلسه مطرح می‌شود را به نحای مختلف از جلسات حضوریه یا تلفنی با خود افراد مطرح می‌کنیم ولی نسبت به انتشار عمومی، ما نیاز به مجوز قانونی داریم؛ لذا در حالت عادی امکان این کار نیست مگر اینکه قانون اصلاح شود. وی در پاسخ به اینکه چرا کسی صلاحیتش برای انتخابات ریاست جمهوری از سوی شورای نگهبان احراز نشده، بعداً در مسئولیت‌های دیگری حضور پیدا می‌کند؟ عنوان کرد: ممکن است فردی وزیر خوبی باشد و در حوزه وزارتخانه خودش هم خوب عمل کند و دانش خوبی نیز داشته باشد اما همین فرد نتواند کشور را یک وزارتخانه دیگر را اداره کند؛ لذا این حاکی از آن است که هر جایگاهی شرایط خود را دارد و به این معنا نیست که آن شخص لزوماً مشکلی داشته که صلاحیتش احراز نشده است. سخنگوی شورای نگهبان همچنین در پاسخ به اینکه آیا این احتمال وجود دارد که صلاحیت کسانی که در دوره‌های قبل احراز شده یا نشده، در این دوره وضعیت‌شان تغییر کند؟ گفت: در هر دوره و در هر انتخاباتی بررسی صلاحیت را نسبت به اشخاص داریم و هر دو امکان پذیر است. طحان نظیف در پاسخ به اینکه آیا اعضای یکدیگر تفاوت دارد؟ آری‌آری آیتا... جنتی در صورت اعلام در جلسات موجب تاثیرگذاری روی رای دیگر اعضا می‌شود؟ تصریح کرد: اساساً کار به آنجا نمی‌رسد و رای‌گیری به صورت مخفی است و آیتا... نیز بزرگ‌تر از این حرف‌ها هستند و این دقت نظر را دارند که اعضا از این حقوق‌انان و فقها مستقل هستند؛ در جلسات، نظر و استدلال خود را بیان می‌کنیم اما نسبت به هیچکس حتی در حد توصیه نمی‌توانیم ورود کنیم چراکه معنادارند. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به اینکه این روزها درخواست مردم از شما چیست؟ اظهار کرد: برخی مراجعه می‌کنند و درخواست می‌کنند که فلانی را تأیید کن و اینگونه فکر می‌کنند که یک نفر می‌تواند چنین کارهایی انجام دهد در حالی که تصمیم جمعی است. ما خود را در محضر مردم می‌بینیم و فکر می‌کنم که درباره تصمیماتی که می‌گیریم باید در قبال مردم پاسخگویی داشته باشیم.